

**KẾ HOẠCH**  
**Triển khai việc tổ chức xét tặng danh hiệu**  
**“Nghệ sĩ nhân dân”, “Nghệ sĩ ưu tú” lần 9 - năm 2018**  
**tại Thành phố Hồ Chí Minh**

Căn cứ Nghị định số 89/2014/NĐ-CP ngày 26 tháng 9 năm 2014 của Chính phủ quy định về xét tặng danh hiệu “Nghệ sĩ nhân dân”, “Nghệ sĩ ưu tú”;

Căn cứ Quyết định số 74/QĐ-BVHTTDL ngày 10 tháng 01 năm 2017 của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch về ban hành kế hoạch xét tặng danh hiệu “Nghệ sĩ nhân dân”, “Nghệ sĩ ưu tú” lần 9 - năm 2018,

Sở Văn hóa và Thể thao ban hành Kế hoạch triển khai việc tổ chức xét tặng danh hiệu “Nghệ sĩ nhân dân”, “Nghệ sĩ ưu tú” lần 9 - năm 2018 tại Thành phố Hồ Chí Minh như sau:

**I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU**

- Xét chọn tôn vinh những nghệ sĩ có đủ phẩm chất đạo đức, có tài năng nghệ thuật và uy tín nghề nghiệp để trình Thủ tướng Chính phủ đề nghị Chủ tịch nước tặng danh hiệu “Nghệ sĩ nhân dân”, “Nghệ sĩ ưu tú”, qua đó động viên cỗ vũ tinh thần yêu ngành, yêu nghề, hăng say rèn luyện và biểu diễn phục vụ công chúng của các nghệ sĩ.

- Việc xét tặng danh hiệu “Nghệ sĩ nhân dân”, “Nghệ sĩ ưu tú” phải đảm bảo đúng đối tượng, tiêu chuẩn, tiến độ, quy trình thủ tục được quy định tại Nghị định số 89/2014/NĐ-CP ngày 26 tháng 9 năm 2014 của Chính phủ và Quyết định số 74/QĐ-BVHTTDL ngày 10 tháng 01 năm 2017 của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch.

**II. ĐỐI TƯỢNG ÁP DỤNG**

Những công dân Việt Nam đang sinh sống và làm việc tại thành phố Hồ Chí Minh, hiện đang hoạt động nghệ thuật tại các đơn vị nghệ thuật cơ sở và hoạt động nghệ thuật tự do, bao gồm:

- Diễn viên: Hát, múa, nhạc, sân khấu, điện ảnh, truyền hình thuộc các lĩnh vực Tuồng; Chèo; Cải lương; Kịch dân ca; Kịch nói; Kịch hình thể; Nhạc kịch; Nhạc vũ kịch; Xiếc; Múa rối; Hát; Múa; Ngâm thơ; Điện ảnh; Truyền hình;

- Đạo diễn tác phẩm thuộc lĩnh vực: Tuồng; Chèo; Cải lương; Kịch dân ca; Kịch nói; Kịch hình thể; Nhạc kịch; Kịch múa; Nhạc vũ kịch; Xiếc; Múa rối; Chương trình nghệ thuật tổng hợp ca múa nhạc; Điện ảnh và truyền hình (các

thể loại phim truyện, tài liệu, khoa học, hoạt hình), sân khấu truyền thanh, truyền hình;

- Người làm âm thanh trong tác phẩm điện ảnh, truyền hình và sân khấu; người làm ánh sáng sân khấu và chương trình nghệ thuật tổng hợp;

- Biên đạo múa; chỉ huy dàn nhạc; chỉ huy hợp xướng; chỉ huy giao hưởng nhạc vũ kịch; chỉ đạo nghệ thuật;

- Quay phim điện ảnh và truyền hình các thể loại: Phim truyện, phim tài liệu, phim khoa học, phim hoạt hình;

- Họa sỹ: Tạo hình con rối; động tác phim hoạt hình; thiết kế trang trí sân khấu; hóa trang, phục trang sân khấu, điện ảnh, truyền hình;

- Phát thanh viên phát thanh, truyền hình hoạt động trong lĩnh vực văn hóa nghệ thuật.

- Các cá nhân do yêu cầu và nhiệm vụ được điều động làm công tác giảng dạy, nghiên cứu, quản lý trong lĩnh vực nghệ thuật, đủ tiêu chuẩn theo quy định tại Nghị định số 89/2014/NĐ-CP ngày 26 tháng 9 năm 2014 thì được đề nghị xét tặng danh hiệu “Nghệ sĩ nhân dân”, “Nghệ sĩ ưu tú”.

### **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

#### **1. Các tổ chức hội, các đơn vị nghệ thuật có liên quan**

##### **a) Các tổ chức hội, các đơn vị nghệ thuật ngoài công lập**

Lãnh đạo các tổ chức hội có liên quan, Thủ trưởng các đơn vị nghệ thuật ngoài công lập có trách nhiệm:

- Phổ biến Nghị định số 89/2014/NĐ-CP ngày 26 tháng 9 năm 2014 của Chính phủ quy định về xét tặng danh hiệu “Nghệ sĩ nhân dân”, “Nghệ sĩ ưu tú” và Quyết định số 74/QĐ-BVHTTDL ngày 10 tháng 01 năm 2017 của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch về việc ban hành kế hoạch xét tặng danh hiệu “Nghệ sĩ nhân dân”, “Nghệ sĩ ưu tú” lần 9 - năm 2018.

- Hướng dẫn các trường hợp thuộc tổ chức, đơn vị mình thực hiện hồ sơ đúng quy định, tổng hợp hồ sơ hoàn chỉnh gửi về phòng Tổ chức - Pháp chế, Sở Văn hóa và Thể thao.

##### **b) Đài Truyền hình thành phố Hồ Chí Minh, Đài Tiếng nói nhân dân Thành phố Hồ Chí Minh, các đơn vị nghệ thuật công lập**

Thủ trưởng Đài Truyền hình Thành phố Hồ Chí Minh, Đài Tiếng nói nhân dân Thành phố Hồ Chí Minh và các đơn vị nghệ thuật công lập, có trách nhiệm:

- Phổ biến Nghị định số 89/2014/NĐ-CP ngày 26 tháng 9 năm 2014 của Chính phủ quy định về xét tặng danh hiệu “Nghệ sĩ nhân dân”, “Nghệ sĩ ưu tú” và Quyết định số 74/QĐ-BVHTTDL ngày 10 tháng 01 năm 2017 của Bộ Văn hóa,

Thể thao và Du lịch về việc ban hành kế hoạch xét tặng danh hiệu “Nghệ sĩ nhân dân”, “Nghệ sĩ ưu tú” lần 9 - năm 2018.

- Thành lập Hội đồng cấp cơ sở để tiếp nhận, thẩm định hồ sơ, điều kiện và các tiêu chuẩn liên quan đối với các trường hợp thuộc đơn vị mình.

- Tổ chức các phiên họp của Hội đồng cấp cơ sở.

- Trả lời đơn, thư liên quan đến công tác xét tặng danh hiệu “Nghệ sĩ nhân dân”, “Nghệ sĩ ưu tú” lần 9 - năm 2018 cấp cơ sở.

- Hoàn thiện hồ sơ trình Hội đồng cấp thành phố theo quy định.

- Thủ tục và thành phần Hội đồng xét tặng cấp cơ sở được quy định tại Điều 14 của Nghị định số 89/2014/NĐ-CP ngày 26 tháng 9 năm 2014 của Chính phủ.

## **2. Sở Văn hóa và Thể thao Thành phố Hồ Chí Minh**

a) Thành lập Hội đồng xét tặng danh hiệu “Nghệ sĩ nhân dân”, “Nghệ sĩ ưu tú” lần 9 - năm 2018 cấp Sở Văn hóa và Thể thao (gọi tắt là Hội đồng cấp Sở)

- Có trách nhiệm thành lập Hội đồng cấp Sở tiếp nhận, thẩm định thành phần hồ sơ về điều kiện, tiêu chuẩn liên quan đối với các trường hợp cán bộ, công chức khôi hành chính thuộc Sở, nghệ sĩ thuộc các tổ chức hội, các đơn vị nghệ thuật ngoài công lập và nghệ sĩ tự do.

- Tổ chức các phiên họp của Hội đồng cấp Sở.

- Trả lời đơn, thư liên quan đến công tác xét tặng danh hiệu “Nghệ sĩ nhân dân”, “Nghệ sĩ ưu tú” lần 9 - năm 2018 cấp Sở.

- Hoàn thiện hồ sơ trình Hội đồng cấp Thành phố theo quy định.

- Thủ tục và thành phần Hội đồng cấp Sở Văn hóa và Thể thao được quy định tại Điều 14 của Nghị định số 89/2014/NĐ-CP ngày 26 tháng 9 năm 2014 của Chính phủ.

b) Thực hiện vai trò là Cơ quan thường trực của Hội đồng xét tặng danh hiệu “Nghệ sĩ nhân dân”, “Nghệ sĩ ưu tú” lần 9 - năm 2018 cấp Thành phố

- Có trách nhiệm phổ biến, giới thiệu Nghị định số 89/2014/NĐ-CP ngày 26 tháng 9 năm 2014 của Chính phủ quy định về xét tặng danh hiệu “Nghệ sĩ nhân dân”, “Nghệ sĩ ưu tú” và Quyết định số 74/QĐ-BVHTTDL ngày 10 tháng 01 năm 2017 của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch về việc ban hành kế hoạch xét tặng danh hiệu “Nghệ sĩ nhân dân”, “Nghệ sĩ ưu tú” lần 9 - năm 2018, xây dựng ban hành kế hoạch tổ chức xét tặng danh hiệu “Nghệ sĩ nhân dân”, “Nghệ sĩ ưu tú” lần 9 - năm 2018 tại Thành phố Hồ Chí Minh.

- Tham mưu, trình Chủ tịch Ủy ban nhân dân thành lập Hội đồng xét tặng danh hiệu “Nghệ sĩ nhân dân”, “Nghệ sĩ ưu tú” lần 9 - năm 2018 cấp Thành phố.

- Tham mưu tổ chức các phiên họp của Hội đồng cấp Thành phố.

- Tiếp nhận, kiểm tra, thẩm định, tổng hợp hồ sơ, phục vụ công tác xét tặng danh hiệu “Nghệ sĩ nhân dân”, “Nghệ sĩ ưu tú” tại Hội đồng cấp Thành phố.

- Trả lời đơn, thư liên quan đến công tác xét tặng danh hiệu “Nghệ sĩ nhân dân”, “Nghệ sĩ ưu tú” của Hội đồng cấp Thành phố.

- Hoàn thiện hồ sơ trình Hội đồng cấp Nhà nước theo quy định.

#### **IV. THÀNH LẬP HỘI ĐỒNG VÀ TỔ THƯ KÝ HỘI ĐỒNG CẤP THÀNH PHỐ**

##### **1. Hội đồng xét tặng danh hiệu “Nghệ sĩ nhân dân”, “Nghệ sĩ ưu tú” lần 9 - năm 2018 cấp Thành phố**

###### **a) Dự kiến thành phần:**

Theo Khoản 2, Điều 15, Nghị định số 89/2014/NĐ-CP ngày 26 tháng 9 năm 2014 của Chính phủ quy định: Hội đồng cấp tỉnh có từ 11 đến 15 thành viên, thành phần cụ thể như sau:

- Phó Chủ tịch Ủy ban nhân dân Thành phố, Chủ tịch Hội đồng;
- Giám đốc Sở Văn hóa và Thể thao, Phó Chủ tịch thường trực Hội đồng;
- Phó Giám đốc Sở Nội vụ, Trưởng Ban Thi đua - Khen thưởng Thành phố, Ủy viên;
- Đại diện Lãnh đạo Ban Tuyên giáo Thành ủy, Ủy viên;
- Đại diện Lãnh đạo Đài Truyền hình Thành phố, Ủy viên;
- Đại diện Lãnh đạo Đài tiếng nói nhân dân Thành phố, Ủy viên;
- Chủ tịch Liên hiệp các Hội Văn học Nghệ thuật Thành phố, Ủy viên;
- Chủ tịch Hội Sân Khấu Thành phố, Ủy viên;
- Chủ tịch Hội Âm Nhạc Thành phố, Ủy viên;
- Chủ tịch Hội Điện ảnh Thành phố, Ủy viên;
- Chủ tịch Hội Múa Thành phố, Ủy viên.

###### **b) Nhiệm vụ:**

Theo Khoản 3, Điều 15, Nghị định số 89/2014/NĐ-CP ngày 26 tháng 9 năm 2014 của Chính phủ quy định trách nhiệm của Hội đồng cấp Thành phố như sau:

- Xem xét, đánh giá hồ sơ đề nghị xét tặng danh hiệu “Nghệ sĩ nhân dân”, “Nghệ sĩ ưu tú” theo quy định.

- Thông báo công khai kết quả xét tặng trên các phương tiện thông tin đại chúng trong thời gian 07 ngày làm việc kể từ ngày kết thúc thời gian xem xét, đánh giá hồ sơ.

- Tiếp nhận, xử lý các kiến nghị trong thời gian 20 ngày kể từ ngày kết thúc thời hạn thông báo kết quả.

- Hoàn thiện hồ sơ đủ tiêu chuẩn xét tặng danh hiệu “Nghệ sĩ nhân dân”, “Nghệ sĩ ưu tú” đã được ít nhất 90% tổng số thành viên Hội đồng bỏ phiếu đồng ý gửi cơ quan thường trực của Hội đồng chuyên ngành cấp Nhà nước theo thời gian quy định.

## 2. Tổ Thư ký Hội đồng

### a) Dự kiến thành phần:

Theo Khoản 2, Điều 15 Nghị định số 89/2014/NĐ-CP ngày 26 tháng 9 năm 2014 của Chính phủ quy định: Hội đồng cấp thành phố có Tổ Thư ký do Chủ tịch Hội đồng thành lập gồm 07 thành viên, thành phần cụ thể như sau:

- Đại diện Lãnh đạo Văn Phòng Ủy ban nhân dân Thành phố, Tổ trưởng;
- Đại diện Lãnh đạo Ban Thi đua - Khen thưởng Thành phố, Tổ phó;
- Đại diện Lãnh đạo phòng Tổ chức - Pháp chế, Sở Văn hóa và Thể thao, Tổ phó;
- Đại diện Lãnh đạo phòng Nghệ thuật Sở Văn hóa và Thể thao, Tổ phó;
- 02 Chuyên viên phòng Nghệ thuật, Sở Văn hóa và Thể thao, Tổ viên;
- Chuyên viên phòng Tổ chức - Pháp chế, Sở Văn hóa và Thể thao, Tổ viên.

b) Nhiệm vụ: Tổ Thư ký có trách nhiệm giúp việc cho Hội đồng cấp Thành phố trong công tác tiếp nhận hồ sơ xét duyệt, hoàn tất các thủ tục liên quan và giải đáp các thắc mắc khi có yêu cầu.

## V. TRÌNH TỰ XÉT TẶNG VÀ THỜI GIAN THỰC HIỆN

### 1. Hội đồng cấp cơ sở và Hội đồng cấp Sở Văn hóa và Thể thao

Bước 1: Từ nay đến ngày 25/10/2017.

- Lãnh đạo các tổ chức hội có liên quan, Thủ trưởng các đơn vị nghệ thuật trực thuộc Sở Văn hóa và Thể thao, Đài Truyền hình Thành phố Hồ Chí Minh, Đài Tiếng nói nhân dân Thành phố Hồ Chí Minh, các đơn vị nghệ thuật ngoài công lập và công lập có trách nhiệm phổ biến Nghị định số 89/2014/NĐ-CP ngày 26 tháng 9 năm 2014 của Chính phủ quy định về xét tặng danh hiệu “Nghệ sĩ nhân dân”, “Nghệ sĩ ưu tú”; Quyết định số 74/QĐ-BVHTTDL ngày 10 tháng 01 năm 2017 của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch và Kế hoạch của Sở Văn hóa và Thể thao về việc tổ chức xét tặng danh hiệu “Nghệ sĩ nhân dân”, “Nghệ sĩ ưu tú” lần 9 – năm 2018 tại Thành phố Hồ Chí Minh đến đối tượng xét tặng danh hiệu “Nghệ sĩ nhân dân”, “Nghệ sĩ ưu tú” và hướng dẫn các đối tượng xét tặng danh hiệu “Nghệ sĩ nhân dân”, “Nghệ sĩ ưu tú” lần 9 - năm 2018 thực hiện các thủ tục hồ sơ theo quy định.

- Đài Truyền hình Thành phố Hồ Chí Minh, Đài Tiếng nói nhân dân Thành phố Hồ Chí Minh, các đơn vị nghệ thuật công lập có trách nhiệm thành lập

Hội đồng cấp cơ sở, tiếp nhận, thẩm định hồ sơ về điều kiện, tiêu chuẩn liên quan đối với các trường hợp thuộc biên chế của đơn vị và gửi về phòng Tổ chức - Pháp chế, Sở Văn hóa và Thể thao hạn chót ngày 15/11/2017.

- Các tổ chức Hội, các đơn vị nghệ thuật ngoài công lập (không thuộc biên chế Đài Truyền hình Thành phố Hồ Chí Minh, Đài Tiếng nói nhân dân Thành phố Hồ Chí Minh, các đơn vị Nghệ thuật công lập) tổng hợp hồ sơ hoàn chỉnh theo quy định gửi về phòng Tổ chức - Pháp chế, Sở Văn hóa và Thể thao, hạn chót ngày 25/10/2017.

- Cán bộ, công chức khôi hành chính thuộc Sở, nghệ sĩ tự do thực hiện hồ sơ hoàn chỉnh theo quy định gửi về phòng Tổ chức - Pháp chế, Sở Văn hóa và Thể thao, hạn chót ngày 25/10/2017.

- Thành phần hồ sơ: 08 bộ, đánh máy vi tính theo các biểu mẫu quy định.

**Bước 2:** Từ ngày 25/10/2017 đến ngày 25/11/2017.

- Phòng Tổ chức - Pháp chế tiếp nhận, rà soát thành phần hồ sơ và chuyển phòng Nghệ thuật thẩm định về điều kiện, các tiêu chuẩn liên quan và hoàn thành trước ngày 25/11/2017.

- Từ ngày 06/10/2017 đến ngày 06/11/2017: Phòng Tổ chức - Pháp chế phối hợp với phòng Nghệ thuật gửi công văn đề nghị các đơn vị có liên quan cử nhân sự tham gia Hội đồng cấp Sở và tổng hợp danh sách tham mưu trình Giám đốc Sở ký ban hành Quyết định thành lập Hội đồng cấp Sở Văn hóa và Thể thao.

**Bước 3:** Từ ngày 30/11/2017 đến ngày 15/01/2018.

- Từ ngày 30/11/2017 đến ngày 30/12/2017: Hội đồng cấp Sở Văn hóa và Thể thao sẽ tiến hành họp xét duyệt các hồ sơ.

- Từ ngày 01/01/2018 đến ngày 05/1/2018: Hội đồng cấp Sở Văn hóa và Thể thao sẽ thông báo công khai kết quả xét tặng danh hiệu Nghệ sĩ do Hội đồng thông qua (trong thời hạn 5 ngày) trước khi trình Hội đồng cấp Thành phố xét duyệt danh hiệu “Nghệ sĩ nhân dân”, “Nghệ sĩ ưu tú”.

- Ngày 15/01/2018: Hội đồng cấp Sở Văn hóa và Thể thao tổng hợp các trường hợp đề xuất danh hiệu “Nghệ sĩ nhân dân”, “Nghệ sĩ ưu tú” báo cáo Hội đồng cấp Thành phố xem xét.

## 2. Hội đồng cấp thành phố

**Bước 1:** Từ ngày 15/12/2017 đến ngày 10/1/2018: Thường trực Hội đồng tiến hành gửi công văn đề nghị các đơn vị có liên quan cử nhân sự tham gia Hội đồng cấp Thành phố và tổng hợp danh sách tham mưu trình Chủ tịch Ủy ban nhân dân Thành phố ký ban hành Quyết định thành lập Hội đồng cấp Thành phố.

**Bước 2:** Từ ngày 20/01/2018 đến ngày 15/2/2018: Hội đồng cấp Thành phố tổ chức họp xét các trường hợp đề nghị xét tặng danh hiệu “Nghệ sĩ nhân dân”, “Nghệ sĩ ưu tú”.

**Bước 3:** Từ ngày 15/2/2018 đến ngày 15/3/2018: Hội đồng cấp Thành phố tổng hợp hồ sơ gửi hồ sơ đủ điều kiện xét tặng danh hiệu “Nghệ sĩ nhân dân”, “Nghệ sĩ ưu tú” trình Hội đồng cấp Nhà nước xem xét.

## VI. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Kinh phí tổ chức xét tặng thực hiện theo quy định cụ thể tại Điều 7 Nghị định số 89/2014/NĐ-CP ngày 26 tháng 9 năm 2014 của Chính phủ quy định về xét tặng danh hiệu “Nghệ sĩ nhân dân”, “Nghệ sĩ ưu tú”.

Trên đây là Kế hoạch triển khai việc tổ chức xét tặng danh hiệu “Nghệ sĩ nhân dân”, “Nghệ sĩ ưu tú” lần 9 - năm 2018 tại Thành phố Hồ Chí Minh, Sở Văn hóa và Thể thao đề nghị các cơ quan, đơn vị có liên quan và các cá nhân là nghệ sĩ đang sinh hoạt và hoạt động nghệ thuật tại Thành phố Hồ Chí Minh thực hiện./. 

*Nơi nhận:*

- Vụ TĐKT Bộ VHTTDL
- UBND.TP;
- Ban Tuyên giáo TP;
- Đảng ủy - BGĐ Sở;
- Các tổ chức Hội;
- Đài Truyền hình TP;
- Đài Tiếng nói nhân dân TP;
- Các đơn vị nghệ thuật trực thuộc Sở;
- Các đơn vị nghệ thuật công lập và ngoài công lập;
- VPS, P.Nghệ thuật;
- Lưu: VT,P.TCPC.



Huỳnh Thanh Nhân

